
Oggetto: RICHIAMO IN SERVIZIO MILITARE TEMPORANEO NEL COMANDO 
MARITTIMO NORD LA SPEZIA DIPENDENTE DR. GIOVANNI PELLICCIOLI, 
DIRIGENTE MEDICO DI OFTALMOLOGIA A TEMPO INDETERMINATO. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Su proposta del responsabile del procedimento amm.vo  F.to Roberta Guindani



L’anno duemilaquattordici, giorno e mese sopraindicati; 
   

PREMESSO che il dipendente Dr. Giovanni Pelliccioli, nato a Brescia il 07.10.1975, Dirigente 
Medico di Oftalmologia a tempo indeterminato, ha comunicato di essere stato richiamato in servizio militare 
per il periodo dal 12.06.2014 al 28.06.2014 (istanza del 14.05.2014, recepita agli atti il 16.05.2014, prot. n. 
12475), a seguito di richiamo d'autorità in servizio temporaneo da parte della Marina Militare di La Spezia;  

 
VISTA la comunicazione prot. n. M-1/18840 del 22.05.2014 della Marina Militare Comando 

Marittimo Nord di La Spezia, dalla quale risulta che il succitato dipendente è stato richiamato per “Corsi 
Addestramento/Aggiornamento E.F. 2014” e dovrà presentarsi il giorno 12.06.2014 presso il Comando 
dell'Accademia Navale di Livorno; 
 

DATO ATTO che l’attività espletata dal dipendente sopraccitato è a tutti gli effetti assimilata al 
richiamo in servizio militare; 

 
RICHIAMATI: 
 
- il D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66 “Codice dell'ordinamento militare”, in particolare gli articoli dal n. 

986 al n. 990 e l'art. n. 1799, relativi ai richiami in servizio; 
 

- l’art. 27 del C.C.N.L. 05.12.1996 Area Dirigenza Medica e Veterinaria e successive modifiche ed 
integrazioni, nel quale si prevede che il periodo di servizio militare è valido a tutti gli effetti, compresa la 
determinazione dell’anzianità lavorativa ai fini del trattamento previdenziale, e che durante tale periodo al 
dirigente richiamato compete il trattamento economico più favorevole fra quello civile e quello militare; 
 

CONSIDERATO che il dipendente con nota del 22.05.2014, recepita agli atti il 28.05.2014, prot. n. 
13400, ha precisato di optare per la retribuzione dell’Azienda Ospedaliera; 

 
RICONOSCIUTA al presente Provvedimento la natura di atto dovuto; 

 
ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Funzionario istruttore 

sopraindicato, nella sua qualità di Responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi del Capo II della 
Legge 7 agosto 1990 n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 CON I POTERI di cui al d.D.G. n. 725 del 17.06.1999 avente ad oggetto “Ulteriore fase del 
processo di reale aziendalizzazione con la attribuzione di autonomia, poteri e responsabilità gestionale ai 
Dirigenti/Responsabili di Unità Organizzative” e con riferimento alla delega contenuta nel provvedimento di 
riorganizzazione del Dipartimento Amministrativo prot. n. 5540 del 22.02.2000, nonché in forza della 
Deliberazione n. 30 del 21.01.2014 di nomina della sottoscritta quale Dirigente Responsabile del Servizio 
Risorse Umane; 
 

DISPONE 
 
a) di prendere atto che il dipendente Dr. Giovanni Pelliccioli, nato a Brescia il 07.10.1975, Dirigente 
 Medico di Oftalmologia a tempo indeterminato, è stato richiamato d'autorità in servizio temporaneo 



 per “Corsi Addestramento/Aggiornamento E.F. 2014”, come da comunicazione prot. n. M-1/18840 
 del 22.05.2014 della Marina Militare Comando Marittimo Nord di La Spezia, per il periodo dal 
 12.06.2014 al 28.06.2014, e che lo stesso con nota del 21.05.2014 ha optato per la retribuzione 
 dell’Azienda Ospedaliera; 

 
b) di dare atto che tale attività è assimilata a tutti gli effetti al richiamo in servizio militare ed è valido 
 ai fini del trattamento previdenziale. 
 

 
 

****************** 
 

F.to IL FUNZIONARIO DELEGATO 
(Dott.ssa Manuela Pedroni) 


